平成３０年６月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会６月定例教育委員会は、５月２８日招集告示。

６月４日１６時３０分、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１８時閉会した。

 出席者

教育長 安田教育長

委員 寺田委員 小松委員 甲斐委員 加藤委員

事務局職員 大林教育次長 笠原教育総務課長 中野教育総務課副課長

その他職員 竹下学校教育課長 津田生涯学習人権課長

 西條鳴門市学校給食センター所長 豊﨑教育支援室長

 傍聴者

なし

 会議は、教育長が議事を進行した。

 議事の内容は次のとおりである。

議案第２９号 鳴門市学校給食献立作成及び食品選定委員会委員の委嘱の追加に

ついて

議案第３０号 鳴門市青少年センター運営協議会委員の委嘱について

議案第３１号 鳴門市教科用図書採択委員会委員の委嘱について

議案第３２号 平成３１年度使用小・中学校教科用図書調査員の任命と委員長の

選任について

議案第３３号 学期制に関するアンケート調査結果の公表について

議案第３４号 鳴門市社会教育委員の解嘱及び委嘱について

議案第３５号 鳴門市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について

 教育長は、１６時３０分、６月定例教育委員会の開会を宣した。

 教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

中野教育総務課副課長は、５月定例教育委員会の会議録を朗読した。

 教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第２９号 鳴門市学校給食献立作成及び食品選定委員会委員の委嘱の

追加について、事務局に説明を求めた。

西條鳴門市学校給食センター所長は、鳴門市学校給食献立作成及び食品選定委員会

設置要綱及び学校給食衛生管理基準に基づき、５月定例教育委員会で提案・承認いた

だいた本件委員１４名に加え、小学校、中学校及び幼稚園の PTA 代表３名を委員とし

て委嘱したい旨、説明した。

 教育長は、議案第２９号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第３０号 鳴門市青少年センター運営協議会委員の委嘱について、事

務局に説明を求めた。

豊﨑教育支援室長は、鳴門市青少年センター設置条例施行規則に基づき、青少年セ

ンター運営協議会委員について、現委員の任期が平成３０年５月３１日で満了となる

ことから、関係団体代表者や学識経験者９名を委員として委嘱したい旨、説明した。

 教育長は、議案第３０号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第３１号 鳴門市教科用図書採択委員会委員の委嘱について及び、議

案第３２号 平成３１年度使用小・中学校教科用図書調査員の任命と委員長の選任に

ついては、教科書採択の公正を確保する観点から、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第１４条第７項ただし書きの規定により、会議を非公開としたい旨提案し、

全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第３１号 鳴門市教科用図書採択委員会委員の委嘱について事務局に

説明を求めた。

竹下学校教育課長は、平成３１年度使用小学校教科用図書の採択にあたり、鳴門市

附属機関設置条例第１１条の規定により、鳴門市教科用図書採択委員会を設置し、鳴

門市教科用図書採択委員会運営要綱第２条の規定に基づき、５名の委員を委嘱したい

旨、説明した。

（会議の内容については非公開）

 教育長は、議案第３１号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第３２号 平成３１年度使用小・中学校教科用図書調査員の任命と委

員長の選任について、事務局に説明を求めた。

竹下学校教育課長は、平成３１年度使用小・中学校教科用図書の採択にあたり、鳴

門市教科用図書採択委員会運営要綱第６条の規定に基づき、教科用図書調査会調査員

として３３名を任命するとともに、うち１名を委員長として選任したい旨、説明した。

（会議の内容については非公開）

・ 教育長は、議案第３２号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・ 教育長は、議案第３３号 学期制に関するアンケート調査結果の公表について、事務

局に説明を求めた。

竹下学校教育課長は、今後の学期制のあり方について検討するための資料とするこ

とを目的として実施したアンケート調査結果の概要について説明し、鳴門市公式ウェ

ブサイトにおいて公表する旨、説明した。

甲斐委員は、ウェブサイトにおいて公表することの周知方法について質問した。

竹下学校教育課長は、学校だよりなどを通じて周知する旨、説明した。

大林教育次長は、学期制のあり方について、いずれの方法がより教育効果が高いの

かを、今後も継続して議論していく必要がある旨、説明した。

・ 教育長は、議案第３３号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・ 教育長は、議案第３４号 鳴門市社会教育委員の解嘱及び委嘱について、事務局に説

明を求めた。

津田生涯学習人権課長は、鳴門市社会教育委員を構成する団体の役員の変更に伴い、

辞職届の提出があったため、後任者を委嘱したい旨、説明した。

・ 教育長は、議案第３４号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・ 教育長は、議案第３５号 鳴門市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について、事

務局に説明を求めた。

津田生涯学習人権課長は、鳴門市大津中央公民館運営審議会委員を構成する役員の

変更に伴い、辞職届の提出があったため、後任者を委嘱したい旨、説明した。

・ 教育長は、議案第３５号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、報告第４号 平成２９年(行ウ）第１１号懲戒処分取消請求事件について

は、人事に関する事案であることから、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第

１４条第７項ただし書の規定により会議を非公開としたい旨提案し、全委員異議なく

承認した。

教育長は、報告第４号 平成２９年(行ウ）第１１号懲戒処分取消請求事件について、

事務局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、５月定例教育委員会以降の対応について、報告した。

（会議の内容については非公開）

 教育長は、１８時、閉会を宣した。

その他の事項は次のとおりである。

竹下学校教育課長は、教職員の働き方改革への取り組みについて説明した。

安田教育長は、７月定例教育委員会を、７月１２日１９時から開催することを確認

した。